
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F. 00237220900
Tel. 079/7990046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Atto n. 40
del 15/09/2022

Oggetto: Approvazione Piano esecutivo di gestione 2022-2024 - Parte finanziaria.

L'anno duemilaventidue il giorno quindici del mese di settembre alle ore 18:00 nella Casa Comunale, convocata
regolarmente, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco NURRA GIANGIUSEPPE Si
Vicesindaco MAMELI PIETRO

ANGELO
Si

Assessore NASONE PASQUALE Si
Assessore NASONE ROBERTO Si

Presenti: 4
Assenti: 0

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, lettera a) del D. Lgs.vo
n. 267/2000) il Segretario Comunale Ara Antonio.

Constatata la legalità della seduta per il numero degli intervenuti, assume la presidenza Dott. Giangiuseppe Nurra
nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto
sopraindicato.



Pag. 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, che dispone:

1. La giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di

previsione, in termini di competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa.

Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed affida gli

stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi.

2. Nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in articoli, secondo

il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, macroaggregati, capitoli ed

eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità elementari ai fini della gestione e della rendicontazione,

e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti finanziario di cui all'art. 157.

3. L'applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo è facoltativa per gli enti locali con popolazione inferiore a

5.000 abitanti, fermo restando l'obbligo di rilevare unitariamente i fatti gestionali secondo la struttura del piano

dei conti di cui all’art. 157, comma 1-bis.

3-bis. Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico di programmazione. Al

PEG è allegato il prospetto concernente la ripartizione delle tipologie in categorie e dei programmi in

macroaggregati, secondo lo schema di cui all'allegato n. 8 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e

successive modificazioni. Il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'art. 108, comma 1, del presente testo unico e

il piano della performance di cui all'art. 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati

organicamente nel PEG.”.

Visto l’art. 197 del D.Lgs. n. 267/2000, che dispone:

1. Il controllo di gestione, di cui all'articolo 147, comma 1 lettera b), ha per oggetto l’intera attività

amministrativa e gestionale delle province, dei comuni delle comunità montane, delle unioni dei comuni e delle

città metropolitane ed é svolto con una cadenza periodica definita dal regolamento di contabilità dell'ente.

2. Il controllo di gestione si articola almeno in tre fasi:

1) predisposizione del piano esecutivo di gestione;

2) rilevazione dei dati relativi ai costi ed ai proventi nonché rilevazione dei risultati raggiunti;

3) valutazione dei dati predetti in rapporto al piano degli obiettivi al fine di verificare il loro stato di attuazione

e di misurare l'efficacia, l'efficienza ed il grado di economicità dell'azione intrapresa.

3. Il controllo di gestione è svolto in riferimento ai singoli servizi e centri di costo, ove previsti, verificando in

maniera complessiva e per ciascun servizio i mezzi finanziari acquisiti, i costi dei singoli fattori produttivi, i

risultati qualitativi e quantitativi ottenuti e, per i servizi a carattere produttivo, i ricavi.

4. La verifica dell'efficacia, dell'efficienza, e della economicità dell'azione amministrativa è svolta rapportando le

risorse acquisite ed i costi dei servizi, ove possibile per unità di prodotto, ai dati risultanti dal rapporto annuale

sui parametri gestionali dei servizi degli enti locali di cui all'articolo 228, comma 7.”;

Considerato che il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, ha disposto (con l'art.

80, comma 1) che il comma 3-bis dell’art. 169 e la lettera a) del comma 2 dell’art. 197 del D.Lgs. n. 267/2000 si

applicano "ove non diversamente previsto nel presente decreto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, con la

predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi";

Visto il Documento Unico di Programmazione 2022/2024, approvato con delibera C.C. n. 20 del 01.06.2022;

Visto il bilancio di previsione 2022/2024, approvato con delibera C.C. n. 21 del 01.06.2022;

Considerato che tale documento di programmazione di dettaglio costituisce una guida indispensabile per il corretto

ed efficiente svolgimento dell’attività gestionale da parte dei Responsabili dei Servizi, per il coordinamento della

stessa da parte del Segretario Comunale e per l’azione di impulso e controllo della Giunta Comunale;

Considerato che gli obiettivi di performance sono oggetto di altra deliberazione da approvare in data successiva;



Pag. 3 di 5

Acquisito sulla proposta il parere favorevole circa la regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa ai sensi dell'49 e dell'art. 147 bis del TUEL 18.8.2000 n° 267, espresso dal Responsabile del

Servizio Finanziario;

Acquisito sulla proposta il parere favorevole circa la regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario ai

sensi degli artt. 49 e 147 bis del TUEL 18.8.2000 n° 267;

Con votazione palese espressa nei modi di legge e con voti unanimi,

DELIBERA

Di approvare il piano esecutivo di gestione 2022/2024 per la parte esclusivamente finanziaria, che si allega alla

presente.

Di prendere atto che spettano ai Responsabili dei Servizi i conseguenti adempimenti gestionali.

Di dare atto che il piano degli obiettivi e delle performance saranno approvati con successiva deliberazione.

Inoltre, stante l’urgenza di procedere, con separata votazione unanime favorevole legalmente resa

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.

267/00.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Dott. Giangiuseppe Nurra

Segretario Comunale
Ara Antonio

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.

Anela, 15/09/2022

Il Responsabile del Servizio
Dott. Giangiuseppe Nurra

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.

Anela, 15/09/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giangiuseppe Nurra



Pag. 5 di 5

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 15/09/2022 perché dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Anela, 25/09/2022

Segretario Comunale
f.to Ara Antonio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 25/09/2022 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Anela, 25/09/2022

Segretario Comunale
Ara Antonio

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


